
令和３年度（第５期）

決　算　報　告　書

自　　令和　３年　４月　１日

至　　令和　４年　３年３１日

公益財団法人福島イノベーション・コースト構想推進機構



（単位：円）

当年度 前年度 増減

現金預金 496,849,254 709,627,690 △ 212,778,436

未収収益 43,630 42,368 1,262

伝承館未収金 448,640 2,331,040 △ 1,882,400

未収金 108,437,856 42,466,496 65,971,360

積送売掛金 49,055 0 49,055

たな卸資産 7,606,369 872,714 6,733,655

積送品 300,778 0 300,778

貯蔵品 70,620 52,260 18,360

前払費用 5,500 62,600 △ 57,100

立替金 164,283 75,507 88,776

613,975,985 755,530,675 △ 141,554,690

普通預金(基) 30,000,323 3,000,097 27,000,226

30,000,323 3,000,097 27,000,226

普通預金(特) 3,116,882 1,129,603 1,987,279

退職給付引当金資産（特） 4,734,847 2,422,108 2,312,739

什器備品（特） 1,295,556 1,619,445 △ 323,889

事業継続資金積立資産 282,000,000 0 282,000,000

291,147,285 5,171,156 285,976,129

什器備品 3,602,922 4,727,316 △ 1,124,394

建物付属設備 2,651,981 2,892,330 △ 240,349

機械及び装置 1,010,625 1,347,500 △ 336,875

敷金 56,000 56,000 0

長期前払費用 294,172 439,296 △ 145,124

ソフトウエア 3,575,716 4,626,500 △ 1,050,784

繰延資産 182,160 281,520 △ 99,360

11,373,576 14,370,462 △ 2,996,886

332,521,184 22,541,715 309,979,469

946,497,169 778,072,390 168,424,779

未払金 133,957,980 231,209,239 △ 97,251,259

未払費用 476,688,595 301,914,938 174,773,657

未払法人税等 443,900 209,700 234,200

未払消費税等 21,991,700 50,023,700 △ 28,032,000

預り金 5,553,785 23,753,949 △ 18,200,164

受託販売 24,800 129,600 △ 104,800

638,660,760 607,241,126 31,419,634

退職給付引当金（管） 4,734,822 2,422,105 2,312,717

4,734,822 2,422,105 2,312,717

643,395,582 609,663,231 33,732,351

(3)その他固定資産

その他固定資産合計

固定資産合計

資産合計

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

流動負債合計

２．固定負債

固定負債合計

負債合計

特定資産合計

法人名：公益財団法人福島イノベーション・コースト構想推進機構

貸　借　対　照　表
令和4年3月31日現在

科目

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

流動資産合計

２．固定資産

(1)基本財産

基本財産合計

(2)特定資産
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（単位：円）

当年度 前年度 増減科目

0 0 0

出捐金 3,000,000 3,000,000 0

寄付金 31,412,413 2,749,045 28,663,368

34,412,413 5,749,045 28,663,368

0 0 0

268,689,174 162,660,114 106,029,060

268,689,174 162,660,114 106,029,060

303,101,587 168,409,159 134,692,428

946,497,169 778,072,390 168,424,779

正味財産合計

負債及び正味財産合計

一般正味財産合計

２．指定正味財産

指定正味財産合計

３．一般正味財産

(1)代替基金

(2)その他一般正味財産

１．基金

Ⅲ　正味財産の部

2



（単位：円）

当年度 前年度 増減

基本財産受取利息 226 29 197

特定資産受取利息 44 6 38

受取国庫助成金 29,054,678 29,505,133 △ 450,455

地方公共団体受託金 1,875,682,379 1,448,509,253 427,173,126

受取民間受託金 27,027,662 5,826,916 21,200,746

入館料収入 24,761,700 22,212,030 2,549,670

研修事業収入 6,889,500 2,588,500 4,301,000

施設利用料収入 894,100 567,600 326,500

物品販売業収益 1,656,050 1,416,600 239,450

積送品売上 72,300 0 72,300

証紙販売手数料 2,740 4,468 △ 1,728

弁当販売手数料収入 124,729 155,068 △ 30,339

受取手数料 71,400 40,400 31,000

受取地方公共団体補助金 715,051,973 710,589,123 4,462,850

受取寄付金 323,889 213,888 110,001

受取利息 9,309 7,578 1,731

雑収益 1,333,235 831,773 501,462

2,682,955,914 2,222,468,365 460,487,549

物品仕入高 1,145,635 1,099,927 45,708

役員報酬 758,700 618,200 140,500

給料手当 251,707,791 224,067,122 27,640,669

賞与 61,020,960 49,987,683 11,033,277

雑給 0 105,235 △ 105,235

法定福利費 64,789,699 55,515,473 9,274,226

退職給付費用 2,040,190 1,724,287 315,903

福利厚生費 19,173,290 20,636,165 △ 1,462,875

旅費交通費 18,297,995 13,205,730 5,092,265

通信運搬費 14,400,170 12,882,648 1,517,522

減価償却費 3,524,309 1,476,298 2,048,011

消耗什器備品費 16,471,139 4,063,564 12,407,575

消耗品費 18,410,891 30,008,026 △ 11,597,135

修繕費 11,746,655 4,694,710 7,051,945

印刷製本費 17,300,566 22,443,642 △ 5,143,076

車両燃料費 2,726,083 2,554,374 171,709

特定資産運用益

(2)経常費用

事業費

経常収益計

法人名：公益財団法人福島イノベーション・コースト構想推進機構

正 味 財 産 増 減 計 算 書
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

科目

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

基本財産運用益

事業収益

受取補助金等

雑収益

受取寄付金
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（単位：円）

当年度 前年度 増減科目

光熱水料費 33,305,208 22,899,443 10,405,765

賃借料 46,444,446 36,948,658 9,495,788

保険料 1,192,330 1,177,460 14,870

諸謝金 23,095,457 14,306,443 8,789,014

租税公課 61,091,969 50,362,852 10,729,117

支払負担金 137,033,795 110,145,238 26,888,557

支出補助金 485,749,335 443,939,340 41,809,995

委託費 1,166,513,463 861,055,559 305,457,904

会費負担金 201,000 162,687 38,313

調査研究費 808,350 2,991,467 △ 2,183,117

支払手数料 2,269,024 1,063,272 1,205,752

広告宣伝費 28,687,558 19,249,954 9,437,604

会議費 326,827 224,264 102,563

新聞図書費 1,685,318 975,852 709,466

雑費 140,689 72,403 68,286

2,492,058,842 2,010,657,976 481,400,866

役員報酬 8,491,600 8,491,600 0

給料手当 30,966,472 32,758,823 △ 1,792,351

賞与 6,534,463 4,094,028 2,440,435

法定福利費 8,399,382 8,146,346 253,036

退職給付費用 272,527 224,818 47,709

福利厚生費 749,537 1,764,297 △ 1,014,760

旅費交通費 1,202,525 2,395,899 △ 1,193,374

通信運搬費 2,307,598 2,521,805 △ 214,207

減価償却費 568,666 628,570 △ 59,904

消耗什器備品費 0 6,055,610 △ 6,055,610

消耗品費 713,577 2,117,512 △ 1,403,935

修繕費 112,200 104,390 7,810

印刷製本費 668,263 776,982 △ 108,719

車両燃料費 177,470 196,577 △ 19,107

光熱水料費 254,272 306,098 △ 51,826

賃借料 7,476,032 6,796,883 679,149

保険料 907,370 523,580 383,790

諸謝金 331,230 235,530 95,700

租税公課 258,250 1,233,550 △ 975,300

支払負担金 7,809,600 8,422,760 △ 613,160

委託費 5,080,900 3,459,500 1,621,400

会費負担金 69,300 69,300 0

調査研究費 0 2,000 △ 2,000

支払手数料 434,851 543,467 △ 108,616

広告宣伝費 74,331 74,331 0

会議費 65,940 35,323 30,617

交際費 38,691 54,803 △ 16,112

新聞図書費 437,265 391,633 45,632

雑費 21,800 307,500 △ 285,700

84,424,112 92,733,515 △ 8,309,403

2,576,482,954 2,103,391,491 473,091,463

106,472,960 119,076,874 △ 12,603,914

106,472,960 119,076,874 △ 12,603,914

評価損益等調整前当期経常増減額

当期経常増減額

事業費計

管理費

管理費計

経常費用計
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（単位：円）

当年度 前年度 増減科目

0 0 0

0 0 0

0 0 0

過年度補助金返還額 0 0 0

その他の経常外費用 0 3,764 △ 3,764

0 3,764 △ 3,764

当期経常外増減額 0 △ 3,764 3,764

税引前当期一般正味財産増減額 106,472,960 119,073,110 △ 12,600,150

法人税、住民税及び事業税 443,900 209,700 234,200

当期一般正味財産増減額 106,029,060 118,863,410 △ 12,834,350

一般正味財産期首残高 162,660,114 43,796,704 118,863,410

一般正味財産期末残高 268,689,174 162,660,114 106,029,060

28,987,257 1,833,333 27,153,924

323,889 213,888 110,001

28,663,368 1,619,445 27,043,923

5,749,045 4,129,600 1,619,445

34,412,413 5,749,045 28,663,368

303,101,587 168,409,159 134,692,428

一般正味財産への振替額

Ⅲ　正味財産期末残高

前期損益修正益

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

(2)経常外費用

経常外費用計

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取寄付金

受取寄付金(指)

当期指定正味財産増減額

２．経常外増減の部

(1)経常外収益

その他の経常外収益

経常外収益計
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（単位：円）

公益目的事業 収益事業 法人会計

福島イノベーション・
コースト構想の推進

物品販売等
推進機構運営事業
（総務管理経費）

基本財産受取利息 0 0 226 226

特定資産受取利息 39 0 5 44

受取国庫助成金 29,054,678 0 0 29,054,678

地方公共団体受託金 1,875,682,379 0 0 1,875,682,379

受取民間受託金 27,027,662 0 0 27,027,662

入館料収入 24,761,700 0 0 24,761,700

研修事業収入 6,889,500 0 0 6,889,500

施設利用料収入 894,100 0 0 894,100

物品販売業収益 0 1,656,050 0 1,656,050

積送品売上 0 72,300 0 72,300

証紙販売手数料 0 2,740 0 2,740

弁当販売手数料収入 0 124,729 0 124,729

受取手数料 0 71,400 0 71,400

受取地方公共団体補助金 631,083,052 0 83,968,921 715,051,973

受取寄付金 323,889 0 0 323,889

受取利息 4,850 23 4,436 9,309

雑収益 763,369 569,866 0 1,333,235

2,596,485,218 2,497,108 83,973,588 2,682,955,914

物品仕入高 0 1,145,635 0 1,145,635

役員報酬 758,700 0 0 758,700

給料手当 251,445,690 262,101 0 251,707,791

賞与 61,020,960 0 0 61,020,960

雑給 0 0 0 0

法定福利費 64,789,699 0 0 64,789,699

退職給付費用 2,040,190 0 0 2,040,190

福利厚生費 19,173,290 0 0 19,173,290

旅費交通費 18,297,995 0 0 18,297,995

通信運搬費 14,400,170 0 0 14,400,170

減価償却費 3,524,309 0 0 3,524,309

消耗什器備品費 16,471,139 0 0 16,471,139

消耗品費 18,410,891 0 0 18,410,891

修繕費 11,746,655 0 0 11,746,655

印刷製本費 17,300,566 0 0 17,300,566

車両燃料費 2,726,083 0 0 2,726,083

特定資産運用益

雑収益

経常収益計

(2)経常費用

事業費

受取寄付金

受取補助金等

法人名：公益財団法人福島イノベーション・コースト構想推進機構

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

科目 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

基本財産運用益

事業収益
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（単位：円）

公益目的事業 収益事業 法人会計

福島イノベーション・
コースト構想の推進

物品販売等
推進機構運営事業
（総務管理経費）

科目 合計

光熱水料費 33,305,208 0 0 33,305,208

賃借料 46,444,446 0 0 46,444,446

保険料 1,192,330 0 0 1,192,330

諸謝金 23,095,457 0 0 23,095,457

租税公課 61,091,966 3 0 61,091,969

支払負担金 137,033,795 0 0 137,033,795

支出補助金 485,749,335 0 0 485,749,335

委託費 1,166,513,463 0 0 1,166,513,463

会費負担金 201,000 0 0 201,000

調査研究費 808,350 0 0 808,350

支払手数料 2,240,505 28,519 0 2,269,024

広告宣伝費 28,687,558 0 0 28,687,558

会議費 326,827 0 0 326,827

新聞図書費 1,685,318 0 0 1,685,318

雑費 140,689 0 0 140,689

2,490,622,584 1,436,258 0 2,492,058,842

役員報酬 0 0 8,491,600 8,491,600

給料手当 0 0 30,966,472 30,966,472

賞与 0 0 6,534,463 6,534,463

法定福利費 0 0 8,399,382 8,399,382

退職給付費用 0 0 272,527 272,527

福利厚生費 0 0 749,537 749,537

旅費交通費 0 0 1,202,525 1,202,525

通信運搬費 0 0 2,307,598 2,307,598

減価償却費 0 0 568,666 568,666

消耗什器備品費 0 0 0 0

消耗品費 0 0 713,577 713,577

修繕費 0 0 112,200 112,200

印刷製本費 0 0 668,263 668,263

車両燃料費 0 0 177,470 177,470

光熱水料費 0 0 254,272 254,272

賃借料 0 0 7,476,032 7,476,032

保険料 0 0 907,370 907,370

諸謝金 0 0 331,230 331,230

租税公課 0 0 258,250 258,250

支払負担金 0 0 7,809,600 7,809,600

委託費 0 0 5,080,900 5,080,900

会費負担金 0 0 69,300 69,300

調査研究費 0 0 0 0

支払手数料 0 0 434,851 434,851

広告宣伝費 0 0 74,331 74,331

会議費 0 0 65,940 65,940

交際費 0 0 38,691 38,691

新聞図書費 0 0 437,265 437,265

雑費 0 0 21,800 21,800

0 0 84,424,112 84,424,112

2,490,622,584 1,436,258 84,424,112 2,576,482,954

105,862,634 1,060,850 △ 450,524 106,472,960

105,862,634 1,060,850 △ 450,524 106,472,960

評価損益等調整前当期経常増減額

管理費

管理費計

経常費用計

事業費計

当期経常増減額
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（単位：円）

公益目的事業 収益事業 法人会計

福島イノベーション・
コースト構想の推進

物品販売等
推進機構運営事業
（総務管理経費）

科目 合計

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

過年度補助金返還額 0 0 0 0

その他の経常外費用 0 0 0 0

0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 105,862,634 1,060,850 △ 450,524 106,472,960

　他会計からの繰入額 530,425 0 0 530,425

　他会計への繰出額 0 530,425 0 530,425

税引前当期一般正味財産増減額 106,393,059 530,425 △ 450,524 106,472,960

法人税、住民税及び事業税 0 443,900 0 443,900

当期一般正味財産増減額 106,393,059 86,525 △ 450,524 106,029,060

一般正味財産期首残高 - - - 162,660,114

一般正味財産期末残高 - - - 268,689,174

1,987,257 0 27,000,000 28,987,257

323,889 0 0 323,889

1,663,368 0 27,000,000 28,663,368

2,749,045 0 3,000,000 5,749,045

4,412,413 0 30,000,000 34,412,413

- - - 303,101,587Ⅲ　正味財産期末残高

前期損益修正益

受取寄付金(指)

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

その他の経常外収益

経常外収益計

(2)経常外費用

経常外費用計

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取寄付金

一般正味財産への振替額

２．経常外増減の部

(1)経常外収益
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　額

現金 手元保管（伝承館） 運転資金として 533,250

普通預金 東邦銀行　県庁支店 運転資金として 496,316,004

未収収益 ＶＩＳＡ他１件 伝承館物品販売収入未収入金 30,000

㈱まつばら他１件 弁当販売手数料収入未収入金 11,630

ＶＩＳＡ 受託販売収入未収入金 2,000

伝承館未収入金 福島大学他14件 入館料収入未収入金 439,440

福島大学 施設利用料未収入金 9,200

未収金 福島県 公益目的事業及び管理業務における未収補助金、未収受託金 101,524,793

(国研)宇宙航空研究開発機構 公益目的事業における未収受託金 6,897,841

高野建設㈱ 電気使用料未収金 15,222

積送売掛金 Jヴィレッジ 販売委託物品の売掛金 42,415

岩瀬書店 販売委託物品の売掛金 6,640

たな卸資産 伝承館販売用ガイドブック他 伝承館販売用物品の期末在庫 7,606,369

積送品 Jヴィレッジ 販売を委託している物品の期末在庫 131,989

岩瀬書店 販売を委託している物品の期末在庫 168,789

貯蔵品 手許保管 収益事業の印紙在庫 70,620

前払費用 三井住友カード㈱ ＬＩＮＥビジネスアカウント使用料前払分 5,500

立替金 日本電気(株)他５件 電気使用料立替金 164,283

613,975,985

基本財産 普通預金（基） 東邦銀行　県庁支店 法人会計で保有している基本財産 30,000,323

特定資産 普通預金（特） 東邦銀行　県庁支店 公益目的事業で保有している指定寄付金 3,116,882

退職給付引当資産 東邦銀行　県庁支店 職員退職給付引当金見合いの引当資産として管理 4,734,847

什器備品（特定） ビーコン 公益目的保有財産としてＲＴＦ事業で使用 1,295,556

事業継続積立資産 東邦銀行　県庁支店 福島イノベーション・コースト構想推進機構事業継続資金積立
資産であり、特定費用準備資金（公益目的）として管理

282,000,000

その他固定資
産

什器備品 ＡＩサーマルカメラ及びＧＭ
サーベイメーター他

公益目的事業及び管理業務に使用している什器備品 3,602,922

建物付属設備 電気配線工事他 公益目的事業及び管理業務に使用している建物附属設備 2,651,981

機械装置 ロボット芝刈機 公益目的事業で使用している機械装置 1,010,625

敷金 ㈱ダイヤパーク 公益目的事業及び管理業務に使用している駐車場の敷金 56,000

長期前払費用 会計サーバーサポート料金他 会計用サーバーの５年保守料金、操作説明費用及び５年保証料 294,172

ソフトウエア アプリケーション・Ｗｅｂ
データシステム
会計・給与システム

公益目的事業の業務に使用しているアプリケーション及びＷｅ
ｂデータシステム、管理目的の業務に使用している会計・給与
システム

3,575,716

繰延資産 ロゴマーク 公益目的事業で使用しているロゴマーク 182,160

332,521,184

946,497,169

場所・物量等 使用目的等 金　　額

未払金 文部科学省・福島県 公益目的事業及び管理業務の精算による、文部科学省及び福島
県への補助金等の返還

133,957,980

貸借対照表科目

（固定資産）

固定資産合計

資産合計

（流動負債）

流動資産合計

法人名：公益財団法人福島イノベーション・コースト構想推進機構

財　産　目　録
令和4年3月31日現在

貸借対照表科目

（流動資産）
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　額貸借対照表科目

未払費用 ㈱サイバーエージェント インターネット広告業務委託費 87,040,705

㈱ウィンウィン 求人マッチング業務委託費 66,974,424

㈱ジェイアール東日本企画 メディア媒体総合情報発信委託費他 51,890,300

㈱フラッグ ウェブサイト構築業務委託費 45,056,000

㈱東北博報堂/福島支社 情報発信業務委託費 33,000,000

川俣町他 １２市町村小中学校教育推進事業委託費 21,609,866

㈱リクルート モニターツアー業務委託費 16,863,130

㈱ぱるる 備品購入、コピー代他 15,763,905

㈱エス・シー・シー モデルルート冊子作成費用 12,595,000

㈱ペスコ イベント開業委託費 12,000,000

㈱システムフォレスト 移住希望者登録システム業務 9,075,000

㈱福島民報社 伝承館イベント採録掲載業務委託費 8,002,500

㈱ル・プロジェ 交流関係人口促進事業実施委託費 7,770,312

㈱第一プログレイス ＴＵＲＮＳ記事作成業務委託費 6,600,000

機構職員等 給与及び出張手当等 7,143,892

㈱諸井緑樹園 ＲＴＦ植栽管理業務委託費 5,445,000

㈱サーベイリサーチセンター 風評被害調査業務委託費 5,170,000

㈱ＪＴＢ オンライン商談会開催業務委託費 4,901,028

㈱東武 清掃業務委託費他 4,684,900

東北福島年金事務所 社会保険料 3,625,939

㈱日立製作所 ＵＴＭ保守サポート及び出向者負担金 3,488,438

㈱メタスペクト 避難地域郵送調査回収業務委託費他 3,348,290

常光サービス㈱ 衛生管理業務及び保守点検等委託費 3,311,000

ＡＬＳＯＫ福島㈱ 機械警備料及び出向社員超勤分等 3,041,783

㈱大清プロダクション 展示業務委託費 3,007,600

㈱トータルメディア開発研究
所

伝承館特別展示業務他 2,596,000

㈱アルプス技研 労働者派遣料 2,378,841

㈱キャドセンター デモンストレーション・デザイン業務委託費 1,984,400

㈱日立ビルシステム 昇降機保全業務委託費 1,980,000

㈱日進堂印刷所 パンフレット制作代他 1,888,700

外部専門家及び講師等 諸謝金及び交通費 1,874,550

東北電力㈱ 電気料 1,657,091

㈱東栄科学産業 発電機年次点検費用他 1,528,945

㈱ぎょうせい 原子力災害対策全書制作業務委託費 1,430,000

㈱大一事務機 備品消耗品代 1,349,939

東日本電信電話㈱ 電話料他 1,338,101

一社)ＲＣＦ 出向者負担金等 1,195,630

福島民友新聞㈱ 伝承館イベント採録掲載業務委託費 1,100,000

東北造園㈱ 植栽管理業務委託費 962,500

テクノマインド㈱ ソフトウェア保守業務委託費 957,000

イームズロボティクス㈱ 出向者負担金 924,912

パーソルプロセス＆テクノロ
ジー㈱

ドローンサービス品質委託費 880,000

（流動負債）
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　額貸借対照表科目

未払費用 東化研㈱ トラックコンテナ燻蒸業務 864,600

㈱ライトエージェンシー 先端農林イベント開催委託費 798,600

東北アクセス㈱ 受付案内業務 585,640

㈱相双衛生 浄化槽維持管理業務委託費 512,652

㈱福島情報処理センター ＡＩチャットポッド業務委託費 499,400

㈱スズトヨ 施設管理用消耗品代 427,020

財)自由民主党福島会館 事務所・会議室電気代、賃借料 425,097

㈱アオバサイエンス 環境試験装置校正業務費 418,880

㈱アート 出入管理システム保守業務委託費 385,000

㈲後藤電設 ドローンアナライザー用施行アンカー業務費 363,000

伝承館語り部３０名 語り部謝金 336,000

㈱パソナ 労働者派遣業務委託費 314,800

東北インテリジェント通信㈱ 回線使用料 280,500

大槻電設工業㈱ レイアウト変更に伴う電気設備工事費 272,800

今村電気管理事務所 電気工作物保安管理業務委託費 261,360

ＮＥＣネッツエスアイ㈱ ＲＴＦ無線設備等点検費用 242,000

㈱ＳＨＧ.セレクトン福島 会議室利用料 182,264

㈱トヨタレンタリース福島・
宮城

レンタカー代 166,257

㈱クラシマ ガソリン代及び消耗品代等 163,461

㈱エフコム ソフトライセンス及びサーバー変更作業費 154,000

中小企業基盤整備機構 出向者負担金 141,955

㈱ＪＣＢ ＥＴＣ代 135,850

㈱イチネンＴⅮリース ガソリン代 129,983

一財)東北電気保安協会 電気工作物保安管理業務委託費 109,824

ＮＴＴファイナンス㈱ 電話代他 107,875

日本郵便㈱ 後納郵便料 105,772

その他３０件 公益目的事業及び管理目的の業務に使用する小口費用 868,384

未払法人税等 福島税務署他４件 法人税及び地方法人税等 443,900

未払消費税等 福島税務署 消費税及び地方消費税等 21,991,700

預り金 機構職員等 公益目的事業及び管理業務に従事する役職員等からの所得税、
社会保険料、住民税等の預り金

5,553,785

受託販売 ㈱福島民報社 民報写真集及びきぼうのとり 24,800

638,660,760

退職給付引当金 職員分 職員の退職給付引当金 4,734,822

4,734,822

643,395,582

303,101,587

負債合計

正味財産

（固定負債）

流動負債合計

固定負債合計

（流動負債）
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２　会計方針の変更

公益目的事業の統合

公益目的事業は、「公1.産業集積・ビジネスマッチング」、「公2.未来を担う教育・人材育成」、「公3.交流人口の拡大」、

「公4.情報発信」、「公5.公の施設の管理運営」の５つに区分していたが、本構想の取り組みである東日本大震災及び原子力

災害により産業基盤が失われた浜通り地域等の復興再生、さらには、本県の社会経済の発展に寄与することを公益事業共通の

目的としていることから、より効率的かつ安定的に運営するためこれを1つに統合することとした。

公益社団・財団法人の認定等に関する法律第11条1項の規定により、令和４年２月８日に変更認定され、事業統合を行った。

（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

3,000,097 27,000,226 0 30,000,323

3,000,097 27,000,226 0 30,000,323

特定資産

1,129,603 1,987,279 0 3,116,882

2,422,108 2,312,739 0 4,734,847

1,619,445 0 323,889 1,295,556

0 282,000,000 0 282,000,000

5,171,156 286,300,018 323,889 291,147,285

8,171,253 313,300,244 323,889 321,147,608

（単位：円）

当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

基本財産

普通預金（基） 30,000,323 30,000,000 323 0

特定資産

普通預金（特） 3,116,882 3,116,857 25 0

退職給付引当金資産（特） 4,734,847 0 4,734,847 4,734,822

什器備品（特） 1,295,556 1,295,556 0 0

282,000,000 0 282,000,000 0

321,147,608 34,412,413 286,735,195 4,734,822

（単位：円）

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

1,833,333 537,777 1,295,556

3,587,328 935,347 2,651,981

1,540,000 529,375 1,010,625

6,684,514 3,081,592 3,602,922

5,253,920 1,678,204 3,575,716

496,800 314,640 182,160

725,622 431,450 294,172

20,121,517 7,508,385 12,613,132合計

科目

特定資産

建物付属設備

機械及び装置

什器備品

ソフトウェア

繰延資産

長期前払費用

普通預金（特）

普通預金（基）

４　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科目

合計

５　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

その他固定資産

什器備品（特）

小計

小計

合計

什器備品（特）

退職給付引当金資産（特）

事業継続資金積立資産(特)

事業継続資金積立資産(特)

財務諸表に対する注記
令和4年3月31日現在

公益財団法人福島イノベーション・コースト構想推進機構

１　重要な会計方針

　(1) たな卸資産の評価基準及び評価方法

　　　最終仕入原価法による原価法を採用している。

３　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科目

　(2) 固定資産の減価償却方法

　　　建物以外の有形固定資産（リース資産を除く）・・・法人税法に定める定率法による。

　　　繰延資産・・・均等償却による。

　(3) 消費税等の会計処理

　　　消費税等の会計処理は、税込方式による。

　(4) 引当金の計上基準

　　　職員に対する退職給付金の支給に備えるため、退職金規程に基づく期末要支給額を計上している。
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（単位：円）

1,367,824 715,051,973 714,247,764 2,172,033

７　委託費等の内訳並びに交付者

　　委託費等の内訳並びに交付者は、次のとおりである。

（単位：円）

委託者 委託額

福島県 46,281,000

福島県 19,204,772

福島県 38,661,000

福島県 15,000,000

福島県 43,191,000

福島県 19,433,000

福島県 323,325,741

福島県 409,945

福島県 23,355,470

福島県 27,049,029

福島県 15,077,741

福島県 338,736,494

福島県 93,015,557

福島県 47,123,489

福島県 14,995,288

福島県 409,801,853

福島県 401,021,000

文部科学省 29,054,678

一財）日本海事協会 1,998,284

一財）日本海事協会 13,000,000

一財）日本規格協会 5,131,537
 （国研）宇宙航空

研究開発機構 6,897,841

1,931,764,719

８　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

公益目的事業：県産ロボット導入支援事業

委託費　合計

公益目的事業：イノベ地域における交流・関係人口促進事業

公益目的事業：来訪者向け情報発信事業

公益目的事業：福島ロボットテストフィールド管理運営等事業

公益目的事業：未来を担うこども・若者情報発信事業

公益目的事業：無人航空機の安全基準策定（耐空性技術標準JIS化検討）

公益目的事業：無人航空機の安全基準策定（産業規格化の飛行試験）

公益目的事業：JIS規格策定事業

公益目的事業：マルチロータ型無人航空機の飛行試験における機体運用

公益目的事業：東日本大震災・原子力災害伝承館管理運営事業

公益目的事業：避難地域１２市町村における小中学校教育等推進事業

0 流動負債

0 29,761,198 29,761,198 0

流動負債00 83,968,921 83,968,921

６　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 貸借対照表上の記載区分交付者

福島県

福島県

補助金等の名称

公益目的事業：推進基盤整
備事業費補助金

公益目的事業：大学等の
[復興知]を活用した人材育
成基盤構築事業補助金

金　額

0

0

公益目的事業：福島県避難地域１２市町村移住支援事業

公益目的事業：福島イノベーション人材育成支援事業

公益目的事業：福島イノベ構想推進産業人材育成・確保事業

公益目的事業：双葉郡教育復興ビジョン推進協議会事業

福島県
公益目的事業：推進基盤整
備事業費補助金

1,367,824 357,548,423 356,744,214

0 216,491,407 216,491,407

福島県

公益目的事業：被災地再生
農業参入支援補助金

公益目的事業：企業誘致セミナー開催事業

受取寄付金（指定） 323,889

福島県 0 27,282,024 27,282,024 0 流動負債

公益目的事業：ロボット関連技術実証等支援事業

特定資産受取利息

基本財産受取利息

内　訳

経常収益への振替額

流動負債

2,172,033 流動負債

推進事業費補助金

委託業務の名称

公益目的事業：廃炉関連産業集積マッチング促進事業

公益目的事業：ふくしまロボット産業推進協議会事業

公益目的事業：イノベーション創出プラットフォーム事業

合　　計

公益目的事業：企業立地コーディネート事業

公益目的事業：先端農林水産業技術普及啓発事業
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法人名：公益財団法人福島イノベーション・コースト構想推進機構

（単位：円）

目的使用 その他

2,422,105 2,312,717 0 0 4,734,822職員退職給付引当金

附　属　明　細　書
令和4年3月31日現在

１．基本財産及び特定資産の明細

２．引当金の明細

当期減少額
期首残高 当期増加額 期末残高科目

   基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表の注記に記載しているため、省略している。
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